
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.430, 08 DE JANEIRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  
MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS  

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA  

 

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2019\002 - RETIFICAÇÃO - PATRÍCIA MARIA RODRIGUES\PORTARIA RETIFICAÇÃO.doc 

 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO 

CORPORATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo 
Tabularium n.º 08191.130452/2018-64, 

 
 
 

RESOLVE:  

 
 

 Alterar a Portaria nº 333/2018 – SECOR/API, que concedeu licença 
para capacitação à servidora PATRICIA MARIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA , ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 3325, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
(...)para a realização dos cursos “Introdução ao Direito do Consumidor” - 40 
horas e “Ética e Administração Pública” – 40 horas (...) 
 
Leia-se: 
(...)para a realização dos cursos “Introdução ao Orçamento Público” - 40 horas e 
“Ética e Administração Pública” – 40 horas (...) 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS  

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000466/2019-35.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 07/01/2019.

Portaria nº 02/2019, de 07/01/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.430, 08 DE JANEIRO DE 2019.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191053290201752. Comunicamos que o edital da licitação supracitada, 
publicada no DOU de 20/10/2017, foi alterado. Objeto: Registro de Preço, pelo prazo de 12 
meses, para eventual contratação de empresa para fornecimento e instalação de conjunto No-
Break (sistema ininterrupto de energia) e Módulo de Potência Avulso (componentes avulsos 
tangentes aos no-breaks). Total de Itens Licitados: 5. Novo Edital: 24/10/2017 das 08h00 às 
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Ed. Sede do Mpdft, Sala 
607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00083-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 24/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
07/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.430, 08 DE JANEIRO DE 2019.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 

AVISO DE PENALIDADE 
 
O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios aplica, em desfavor da empresa 
RICARDO DE OLIVEIRA SÁ, CNPJ 22.008.102/0001-96, a penalidade de impedimento de 
licitar e de contratar com a União, pelo prazo de três meses, que se iniciará em 7/1/2019 e 
terminará em 6/4/2018, com o consequente descredenciamento do SICAF, nos termos do 
artigo 28 do Decreto nº 5.450/2005 e artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e do Edital de Licitação 
nº 69/2018. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão 
Eletrônico nº 69/2018, por meio do Processo Administrativo 08191.135179/2018-64.  
Renato Luqueiz Salles – Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.430, 08 DE JANEIRO DE 2019.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
CREDENCIAMENTO N.º 1/2018 

 
Tornamos público o resultado do julgamento da habilitação do Credenciamento nº 1/2018. 
Leiloeiros inabilitados: Sebastião Felix da Costa Neto, Gian Roberto Cagni Braggio, Ana 
Lúcia Borba Assunção, Mateus Gonçalves Borba Assunção, Luciano Gonçalves Borba 
Assunção e Paulo Henrique de Almeida Tolentino. Os demais leiloeiros foram habilitados. 
Os autos do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados, conforme 
determina o § 5º do art. 109 da Lei nº 8.666/1993. 
Marli de Sousa Rego – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.430, 08 DE JANEIRO DE 2019.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 75/2018 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Companhia Brasileiro 
de Cartuchos (Itens 1 - R$ 2.946,00, 2 – 3.149,00, 3 – 3.563,00, 4 – 4.300,00, 5 – 2.342,00, 
6 – 2734,00 e 7 – 2.978,00) e Goemann Comercial EIRELI – EPP (Itens 8 – 940,00, 9 – 
980,00 , 10 – 1.000,00, 11 – 990,00, 12- 990,00, 13 – 999,00 e 14 – 1.140,00). 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.430, 08 DE JANEIRO DE 2019.


